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Punkt 349: Prioritering af tracéer for nedlægning af tomrør

13.16.02-P20-6-18

Resume
Der er i alt afsat 6 mio. kr. til forbedring af den digitale infrastruktur i Randers Kommunes landdistrikt. Af disse
er der i alt afsat 2 mio. kr. til etablering af passiv infrastruktur i form af tomrør i henholdsvis 2018 og 2019.
Forvaltningen har udarbejdet forslag til, hvilke strækninger i kommunen der med fordel kan satses på ift. at
udbrede højhastighedsbredbånd til de områder, som bredbåndsudbyderne ikke umiddelbart har planer for.
 
Det anslås, at ca. 83,5 % af Randers Kommunes landdistrikt har adgang til højhastighedsbredbånd, der lever
op til Regeringens 2020-målsætning. De resterende befinder sig i områder, der generelt ikke er kommercielt
interessante for bredbåndsudbyderne. Randers Kommune kan med etablering af passiv infrastruktur imidlertid
nedsætte omkostningerne for udbyderne, og dermed højne sandsynligheden for, at flere husstande i
kommunen får adgang til hurtige og stabile bredbåndsforbindelser.
 
Forvaltningen har belyst mulighederne for at disponere midlerne afsat til etablering af passiv infrastruktur, og
præsenterer landdistriktsudvalget for forvaltningens anbefalinger.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget

1. at der på baggrund af forvaltningens anbefalinger tages stilling til, hvilke områder i kommunen der skal
arbejdes på at etablere passiv infrastruktur i form af tomrør for 2018. 

Landdistriktsudvalg, 23. oktober 2018, pkt. 86:
Drøftet. De to traceer "Klatrup-Udbyneder-Bjerre-Binderup-Dalbyneder-Dalbyover-Vinstrup" samt "Værum-
Karlslund-Ølst-Trustrup" (de i bilaget markerede traceer med lysegrøn og mørkeblå farve) vælges. Bjarne
Overmark undlod at stemme.
Bjarne Overmark begærede sagen i Byrådet.
Henrik Leth deltog ikke i behandlingen af sagen.

Beslutning
Sagen sendt tilbage til Landdistriktsudvalget til afklaring af spørgmål om nedlægning af tomrør m.v.
 
Lise-Lotte Leervad Larsen deltog som stedfortræder for Steen Bundgaard.
Louise Høeg deltog som stedfortræder for Claus Omann Jensen.

Sagsfremstilling
Der er med de to seneste budgetter afsat i alt 6 mio. kr. til forbedring af den digitale infrastruktur i Randers
Kommunes landdistrikt. De første fire mio. kr. af midlerne er indtil videre disponeret som følger:

1 mio. kr. til bredbåndskoordinatorfunktionen i perioden medio 2018 til medio 2020,
2 mio. kr. til etablering af passiv infrastruktur i form af tomrør fordelt med 1 mio. kr. i 2018 og 1 mio. kr. i
2019, samt
1 mio. kr. reserveret til etablering af mobilmast i 2019.

 
Det anslås, at ca. 83,5% af Randers Kommunes husstande i landdistriktet har adgang til
højhastighedsbredbånd, der lever op til Regeringens målsætning om at samtlige husstande i Danmark skal
have adgang til bredbånd med hastighed på minimum 100/30 Mbit/s. Med det seneste halvandet års
udbredelse af højhastighedsbredbånd er der i langt størstedelen af kommunens landsbyer adgang til
højhastighedsbredbånd (Se bilag 1). De resterende områder i kommunen, er områder, som økonomisk er
mindre interessante for bredbåndsudbyderne at tilbyde bredbånd på rent kommercielle vilkår.
 
Med fokus på samgravning og nedlægning af tomrør kan der imidlertid skabes incitament for
bredbåndsleverandører til eksempelvis at bevæge sig ud i tyndere befolkede områder.
 
Forvaltningen har udarbejdet forslag til, hvor der med fordel kan nedlægges tomrør i kommunens landdistrikt.
Forslagene har udgangspunkt i



hvor der ikke umiddelbart er kendskab til konkrete udrulningsplaner,
hvor sandsynligheden øges ift. at udbrede højhastighedsbredbånd til de dårligst dækkede husstande
(karakteriseret ved hastighed på maks. 10/2 Mbit/s), samt
hvor der kan etableres tracéer, der kommer så mange som muligt til gode.

 
Erfaringerne fra de rent kommercielle projekter, der er gennemført i kommunen, viser, at der er en tendens til,
at der inkluderes husstande, der ligger op til 200 meter fra det landstræk, hvor der udrulles bredbånd. I
forslagene (Se Bilag 2) er der angivet, hvor mange husstande der forventeligt kan dækkes, og dette tager
udgangspunkt i, at der tilbydes bredbånd til husstande, der ligger op til 200 meter fra tracéet.
 
Der er endvidere indhentet erfaringer fra bl.a. Nord- og Syddjurs Kommuner, hvor der også er etableret tomrør.
Her har man haft succes med at nedlægge tomrør mellem landsbyer og ikke gennem dem. Samme tilgang er
valgt i forslagene. På Djursland har bredbåndsudbydere desuden deltaget i samgravningsprojekter, hvilket har
minimeret omkostningerne væsentligt for kommunerne.
 
Endelig tager forslagene også udgangspunkt i, at der, hvor der lægges tomrør, skal der samtidig være
mulighed for at koble op på allerede etableret bredbåndsinfrastruktur.
 
Forvaltningen har i alt udarbejdet 7 forslag til tracéer, hvor der med fordel kan nedlægges tomrør. Forslagene
anslås i alt at udgøre omkostninger for ca. 4,2 mio. kr., og kan potentielt dække 827 adresser.
 
Forvaltningen foreslår, at der arbejdes målrettet med nedlægning af tomrør i områder, der dækker henholdsvis
"Klatrup-Udbyneder-Bjerre-Binderup-Dalbyneder-Dalbyover-Vinstrup" (se Bilag 3) samt "Værum-Karlslund-
Ølst-Trustrup" (se Bialg 4). Disse projekter anslås at koste ca. 1,83 mio. kr., og der forventes at kunne udbrede
adgangen til højhastighedsbredbånd til 451 adresser, hvoraf 117 for nuværende kun har adgang til maks. 10/2
Mbit/s. Førstnævnte projektområde er kendetegnet ved, at det her er muligt at forbinde flere mindre landsbyer,
hvilket kan gøre det interessant for udbyderne. Sidstnævnte projektområde er kendetegnet ved, at der allerede
er flere lokale tovholdere, der arbejder på at skaffe bedre bredbånd til området. Den brede opbakning kan
ligeledes være med til at gøre området interessant for udbyderne i et relativt tyndt befolket område..

Økonomi
Anvendes den af forvaltningen anbefalede model for etablering af tomrør, vil den samlede disponering se ud
som følger:
Etablering af tomrør i 2018 = 1,83 mio. kr.
Etablering af tomrør i 2019 = 2,17 mio. kr.
 

Bilag

Bilag 2 – Forvaltningens forslag til projektområder for etablering af passiv infrastruktur

Bilag 4 – Værum-Karlslund-Ølst-Trustrup

Bilag 3 – Klatrup-Udbyneder-Bjerre-Binderup-Dalbyneder-Dalbyover-Vinstrup

Bilag 1 - Oversigt over bredbåndsudrulningen i Randers Kommunes landdistrikt



Punkt 350: Udbytte af workshops til den kommende landdistriktspolitik
samt drøftelse af afgrænsning af landdistriktet

00.01.00-P22-12-18

Resume
Den kommende landdistriktspolitik er under udarbejdelse. I uge 34 har der været afholdt tre workshops, hvor
forvaltningen har indsamlet forslag fra borgerne til den kommende landdistriktspolitik. Udvalget præsenteres
for input til politikken. Dernæst har udvalget ønsket, at den kommende landdistriktspolitik forholder sig til en
afgrænsning af landdistriktet i Randers Kommune. Forvaltningen har på den baggrund valgt at præsentere
udvalget for kriterier til drøftelse for en afgrænsning af landdistriktet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget

1. at udvalget tager forslagene fra workshoppene til efterretning.

2. at udvalget, med inspiration fra forvaltningens forslag til kriterier til overvejelse, drøfter en definition af
landdistriktet i Randers Kommune til anvendelse i landdistriktspolitikken.

 

Landdistriktsudvalg, 23. oktober 2018, pkt. 98:
1. at taget til efterretning.
2. at drøftet. Der blev stillet forslag om, at den nuværende definition af landdistriktet i Randers Kommune
defineres som alt uden for Randers by dog således, at den gamle nedre del af Romalt betragtes som værende
en del af landdistriktet, mens den nye del af Romalt betragtes som værende en del af Randers by.
A, V og DF stemte for forslaget, og Bjarne Overmark tog forbehold og begærede sagen i byrådet.
Udvalget ønsker også, at landdistriktspolitikken forholder sig til, at der er forskellige behov i landsbyer og
centerbyer.
Henrik Leth deltog ikke i behandlingen af sagen.

Beslutning
Landdistriktsudvalgets indstilling indstilles godkendt. Bjarne Overmark stemte imod.
 
 
Lise-Lotte Leervad Larsen deltog som stedfortræder for Steen Bundgaard.
Louise Høeg deltog som stedfortræder for Claus Omann Jensen.

Sagsfremstilling

Processen omkring udarbejdelsen af landdistriktspolitikken har været et konstruktivt samarbejde mellem
borgerne i landsbyerne og Randers Kommune. Der har været afholdt tre workshops mellem borgere, politikere
og forvaltningen i byerne Øster Tørslev, Hørning og Spentrup. I bilag til sagen fremgår de samlede input fra alle
tre workshops.

Flere af forslagene var meget ensartede, og er efterfølgende skrevet sammen med henblik på at blive skrevet
ind i politikken. Nogle af de modtagne ideer og ønsker omhandlede konkrete og lokale tiltag, eksempelvis
forslag til konkrete busruter eller specifikke stier. Sådanne forslag er ikke medtaget, men forslagene er
imødekommet på den måde, at de er blevet knyttet til de mere generelle områder.

Særligt om afgrænsning af landdistriktet i Randers Kommune.

Den 29. maj 2018 drøftede landdistriktsudvalget i sag nr. 51 hvorledes man skulle definere landdistriktet i
Randers Kommune. Drøftelsen var udløst af, at Randers Kommunes landdistriktspulje kunne ansøges af alle
byer uden for byskiltene i Randers by. Dermed kunne også større oplandsbyer til Randers by komme i
betragtning.



Ved landdistriktsudvalgets behandling af sagen blev et forslag fra Socialdemokratiet og Beboerlisten godkendt
med 4 stemmer for og tre imod. For forslaget stemte Socialdemokratiet og Beboerlisten. Imod stemte Venstre
og Dansk Folkeparti. Forslaget lød at byer med over 2.500 indbyggere ikke skal have mulighed for at ansøge
landdistriktsudvalget om midler. Romalt skal endvidere betragtes som en del af Randers by og Nedre Romalt
skal fremover betragtes som en landsby. Der skal laves en centerbypolitik for de større byer uden for Randers.
Nick Zimmermann begærede sagen i byrådet.

I den efterfølgende behandling i økonomiudvalget d. 4. juni 2018, pkt. 162 blev der vedtaget et forslag fra
borgmesterens om, at emnet bliver en del af efterårets debat om en ny landdistriktspolitik. Forslaget blev
vedtaget med 8 stemmer for. Bjarne Overmark gik ind for Landdistriktsudvalgets indstilling.

Afgrænsningen af landdistriktet vil blive skrevet ind i den kommende landdistriktspolitik, og derfor anbefaler
forvaltningen, at udvalget overvejer følgende kriterier for definitionen af Randers Kommunes landdistrikt:

1. Skal alt udenfor Randers bys byskilte opfattes som landdistriktet? Dette vil betyde, at alle landsbyer uden
for Randers by vil kunne søge om midler fra landsbypuljen uanset størrelse, og det vil betyde, at byerne
Assentoft og Romalt også betragtes som landdistrikt. Dette er den oprindelige praksis på området.

2. Skal definitionen af landdistriktet tage højde for at landsbyerne i planlægningsmæssig forstand kan være
registreret som landsby eller centerbyer? Centerbyerne Langå, Assentoft og Spentrup har en såkaldt
centerbystatus, hvilket planmæssigt betyder, at der skal være arealer i byen udlagt til offentlig service.

3. Skal indbyggertallet i en landsby have betydning for om landsbyen betragtes som en del af landdistriktet?
Hvis man eksempelvis anvender en grænse på 2.500 indbyggere vil det betyde, at landsbyer som Langå
og Assentoft ikke henregnes til landdistriktet.

4. Skal definitionen af landsbyer i landdistriktet tage højde for sammenhængen med Randers by? I så fald
kan man vurdere, om landsbyerne Assentoft og Romalt skal betragtes som værende en del af
landdistriktet.

Til inspiration er her befolkningsudviklingen for Randers Kommunes største landsbyer:

* Stevnstrup (2014-2017) har en større udvikling end det ses i dette skema, det skyldes at afgrænsningen af
Stevnstrup ikke er blevet udvidet, så det omfatter nybyggeriet i området. Forvaltningen er ved at lave
tilretningen.

 

Beslutning fra landdistriktsudvalgets møde d. 19. september 2018, sag nr. 83

Sagen udsættes til næstkommende udvalgsmøde.

 

Økonomi
Ingen.

Bilag



Emner til politikken



Punkt 351: Udmøntning af reduktion af budget

00.30.00-G01-6-18

Resume
Budgettet for 2019-2022 blev godkendt af byrådet d. 11. oktober 2018. I aftalen indgår et
effektiviserings-/besparelseskrav på 20 mio. kr. i 2019 – svarende til ½ pct. af serviceudgifterne – som er fordelt
på de enkelte fagudvalg og bevillingsområder.  

Indstilling

 Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget,

1. at forvaltningens forslag til udmøntning af reduceret budget sendes i høring.  

Landdistriktsudvalg, 23. oktober 2018, pkt. 100:
Tiltrådt. V, A og DF stemte for indstillingen. Bjarne Overmark stemte imod og begærede sagen i byrådet.
Henrik Leth deltog ikke i behandlingen af sagen.

Beslutning
Indstilles godkendt. Bjarne Overmark stemte imod.

Lise-Lotte Leervad Larsen deltog som stedfortræder for Steen Bundgaard.
Louise Høeg deltog som stedfortræder for Claus Omann Jensen.

Sagsfremstilling

½ procent af budgettet under landdistriktsudvalget svarer til 24.000 kr.

Reduktionen kan opnås ved at trække beløbet fra landdistriktspuljen. Puljen udmøntes via ansøgninger fra
landsbyer og foreninger samt tværgående projekter, der kommer landdistriktet til gode igangsat af
landdistriktsudvalget. 

Økonomi
Landdistriktspuljen er i 2018 på 2,04 mio. kr. om året. Den samlede økonomi under Landdistriktsudvalget
udgør 4,7 mio. kr. Bilagt er budgetbemærkningerne for 2018, som afspejler organiseringen fra 2017. Med den
nye organisering er der overført 1,2 mio. kr. på byfornyelsesområdet, som primært dækker ydelsesstøtte samt
bevaringsudvalgets udgifter.

Videre proces
Forslagene sendes i høring med høringsfrist d. 13. november. Landdistriktsudvalget får forslagene forelagt til
endelig godkendelse på mødet d. 20. november 2018.

Bilag

Basisbudget 2018, 8.1
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